Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ХУШУ
 2015=? мартён 23-м.ш. № 53
Елч.к ял.
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

      « 23 » марта 2015г. № 53

село Яльчики

1. В целях реализации пункта 14 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.03.2015 г. №75 «Об итогах экономического и социального развития Чувашской Республики в 2014 году и задачах на 2015 год» утвердить План обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Яльчикском районе на 2015-2017 годы (далее – План).
2. Структурным подразделениям администрации Яльчикского района:

- обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

- ежеквартально представлять в адрес отдела экономики администрации Яльчикского района информацию о выполнении Плана к 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на отдел экономики администрации Яльчикского района.

Глава администрации

Яльчикского района                                                                          Н.П.Миллин

            Утвержден

распоряжением администрации

             Яльчикского района

             от 23.03.2015  № 53
П Л А Н
обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности
в Яльчикском районе Чувашской Республики на  2015–2017 годы

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Вид документа (проект)
	Срок

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Источники и объем финансирования (оценка)
	Ожидаемые
результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Оптимизация бюджетных расходов, перераспределение средств районного бюджета Яльчикского района на наиболее приоритетные направления муниципальных программ Яльчикского района (подпрограмм муниципальных программ Яльчикского района)

	Решение Собрания депутатов Яльчикского района
	1 октября
2015 г.
	Финансовый отдел

	-
	обеспечение сбалансированности  бюджета Яльчикского района

	2.
	Обеспечение возможности корректировки бюджетной росписи в соответствии с решениями о внесении изменений в муниципальные программы Яльчикского района в целях реализации мероприятий настоящего Плана
	Решение Собрания депутатов Яльчикского района, постановление администрации Яльчикского района
	в месячный срок после принятия Решения
	Финансовый отдел

	-
	повышение оперативности принятия бюджетных решений в рамках реализации мероприятий по стабилизации ситуации в экономике

	3.
	Проведение работы по выявлению и постановке на налоговый учет  организаций, имеющих обособленные структурные подразделения на территории Яльчикского района, головные организации которых находятся за пределами района
	-
	постоянно
	МИ ФНС №2 по Чувашской Республике*,
Управление Пенсионного фонда РФ в Яльчикском районе,
Отдел экономики

	-
	обеспечение дополнительного поступления доходов в бюджеты Яльчикского района и сельских поселений Яльчикского района

	4.
	Максимальное использование технических характеристик оборудования и материалов, а также технологий отечественных товаропроизводителей при проектировании объектов капитального строительства, планируемых к финансированию с привлечением средств бюджета Яльчикского района

	проектно-сметная документация
	постоянно
	Отдел капитального строительства и ЖКХ

	-
	снижение сметной стоимости объектов капитального строительства, поддержка отечественных товаропроизводителей

	5.
	Проведение мероприятий по выявлению случаев уклонения работодателей от надлежащего оформления трудовых отношений с лицами, фактически допущенными к выполнению трудовых обязанностей
	Доклад в Межведомственную комиссию по вопросам повышения доходов консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и полноты выплаты заработной платы при главе администрации Яльчикского района
	ежеквартально
	МИ ФНС №2 по Чувашской Республике*,
Управление Пенсионного фонда РФ в Яльчикском районе,
Отдел экономики

	-
	обеспечение дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

	6.
	Повышение эффективности расходов на содержание муниципальных учреждений (установление нормативов на использование основных средств и материальных ресурсов), в том числе использования зданий, находящихся в оперативном управлении (переезд учреждений в помещения с наименьшей площадью, консервация свободных площадей, передача части площадей учреждений в долгосрочную аренду)
	-
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений
	-
	повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Яльчикского района

	7.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности Яльчикского района, то есть систематизация сведений о его наличии и использовании

	Решение Собрания депутатов Яльчикского района
	До 1 июня 2015 г.
	Отдел имущественных и земельных отношений
	-
	увеличение неналоговых доходов и источников финансирования дефицита бюджетов Яльчикского  района и сельских поселений Яльчикского района

	8.
	Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами

	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений,
Сельские поселения
	-
	обеспечение дополнительного поступления доходов в   бюджеты сельских поселений

	9.
	Работа по определению вида фактического использования объектов недвижимости в рамках реализации Федерального закона от 2 ноября 2013 г. № 307-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 части первой и главу 30 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
	По мере поступления списка объектов недвижимости из Минимушества Чувашии
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений
	-
	переход к определению налоговой базы по исчислению налога на имущество исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения

	10.
	Предоставление организационных, информационных, консультационных и других необходимых услуг для развития малого предпринимательства на территории района
	-
	по мере обращений
	Отдел экономики
	-
	информационная поддержка и обеспечение  занятости субъектов малого  и среднего предпринимательства

	11.
	Рассмотрение своевременности и полноты выплаты заработной платы субъектами малого и среднего предпринимательства в целях увеличения налоговых поступлений
	Протокол заседания Межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и полноты выплаты заработной платы при главе администрации Яльчикского района
	ежемесячно
	Отдел экономики
	-
	увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства

	12.
	Внесение изменений в административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг в отношении передачи части полномочий (функций) органов местного самоуправления по предоставлению услуг в многофункциональные центры и заключение дополнительного соглашения с многофункциональным центром
	Постановление администрации Яльчикского района,
Дополнительное соглашение
	до 1 июля 2015 года
	отдел экономики
	-
	соответствие нормативных актов требованиям законодательства, увеличение количества муниципальных услуг, оказываемых в многофункциональном центре

	13.
	Расширение перечня и объемов бюджетных  закупок, осуществляемых на конкурсной основе, в целях повышения эффективности муниципальных закупок
	Контракт
	постоянно
	муниципальные заказчики
	-
	получение бюджетной эффективности в сумме   не менее 5 % от общего объема  размещенного  заказа

	14.
	Проведение контроля в сфере закупок для муниципальных нужд в соответствии со ст.99, 100 федерального закона №44-ФЗ
	Акт проверки
	по отдельным  планам

	финансовый отдел, отдел экономики, главные распорядители средств
	-
	соблюдение законности проведения закупок

	15.
	Размещение информации о торговом сборе на сайте администрации района в рамках реализации Федерального закона от 29 ноября 2014 г. № 382-Ф3 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
	Информационное сообщение на сайте
	ежеквартально
	Отдел экономики
	-
	информирование плательщиков сбора

	16.
	Принятие нормативных правовых актов о торговом сборе
	Решение Собрания депутатов Яльчикского района
	после принятия соответствующего федерального закона
	Отдел экономики
	-
	увеличение налоговых поступлений от торгового сбора

	17.
	Увеличение объемов закупок сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями Яльчикского района, для обеспечения муниципальных нужд Яльчикского района
	-

	постоянно
	Муниципальные заказчики

	-
	снижение затрат на закупку сельскохозяйственной продукции для обеспечения муниципальных нужд Яльчикского района на 10%

	18.
	Проведение ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции

	Распоряжение администрации Яльчикского района

	еженедельно
	Отдел экономики
	-
	обеспечение продажи продукции по ценам на 10–15% ниже средних цен по Яльчикскому району

	19.
	Оценка потребности в муниципальных учреждениях с учетом необходимого (желаемого) уровня обеспеченности муниципальными услугами
	Постановление администрации Яльчикского района
	3 квартал 2015 г.
	Отдел образования и молодежной политики
	-
	ликвидация МБОУ «Белоозерская ООШ»

	20.
	Разработка и утверждение программы реструктуризации бюджетной сети (по отраслям), включая изменение типа существующих муниципальных учреждений, перепрофилирование муниципальных учреждений, присоединение отдельных учреждений (объединение нескольких) к другим организациям, ликвидацию муниципальных учреждений, в том числе деятельность которых не соответствует полномочиям, возложенным на публично-правовое образование, которое является его учредителем, а также не соответствует профилю органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя
	Постановление администрации Яльчикского района
	2 квартал 2015 г.
	Отдел образования и молодежной политики
	-
	сокращение количества групп в дошкольных учреждениях на 4 единицы

	21.
	Осуществление сбора информации о плановом количестве высвобождаемых работников предприятий и организаций в Яльчикском районе Чувашской Республике
	-
	ежемесячно
	Отдел экономики,

КУ «Центр занятости населения Яльчикского района» Госслужбы занятости Чувашии*

	-
	определение планируемого количества высвобождаемых работников с целью их возможного трудоустройства

	22.
	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Яльчикского района
	-
	постоянно
	Отдел экономики,

КУ «Центр занятости населения Яльчикского района» Госслужбы занятости Чувашии*

	-
	Сохранение уровня безработицы в Яльчикском районе на уровне не более 0,4 %.

	23.
	Осуществление мониторинга увольнения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также введения неполной занятости работников
	-
	еженедельно
	Отдел экономики,

КУ «Центр занятости населения Яльчикского района» Госслужбы занятости Чувашии*

	-
	определение количества работников, находящихся под угрозой массового увольнения, в том числе по отраслям

	24.
	Проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные товары, реализация мероприятий по снижению темпов роста потребительских цен, развитию конкуренции, организации поставок сельскохозяйственной продукции в розничную сеть по  прямым схемам (без посредников)

	-
	постоянно
	Отдел экономики

	-
	обеспечение темпов роста потребительских цен на уровне ниже, чем в среднем по России

	25.
	Подготовка и представление в Чувашское УФАС России в случае резкого роста потребительских цен аналитических обзоров об уровне потребительских цен на социально значимые продовольственные товары для проверки соблюдения антимонопольного законодательства основными участниками товарных рынков

	аналитический обзор в Чувашское УФАС России
	по мере необходимости
	Отдел экономики

	-
	обеспечение темпов роста потребительских цен на уровне ниже, чем в среднем по России

	26.
	Проведение мониторинга заработной платы в сельскохозяйственных организациях в целях оценки уровня оплаты труда работников сельскохозяйственных организаций и своевременного принятия мер по стимулированию ее увеличения

	-

	ежемесячно

	Отдел сельского хозяйства
	-
	обеспечение роста среднемесячной заработной платы работников сельскохозяйственных организаций не менее чем на 10%

	27.
	Проведение мониторинга задолженности организаций всех форм собственности перед организациями жилищно-комму​нального комплекса и энергетики по оплате топливно-энер​гетических ресурсов

	-
	еженедельно
	Отдел капитального строительства и ЖКХ

	-
	обеспечение надежного и бесперебойного функционирования и развития организаций жилищно-коммуналь​ного комплекса и энергетики

	28.
	Проведение мониторинга доли розничной продажи  местной алкогольной продукции в общем объеме розничной продажи данной продукции организациями торговли и предприятиями общественного питания
	-
	еженедельно
	Отдел экономики

	-
	увеличение объемов розничной продажи алкогольной продукции местного производителя и увеличение поступления акцизов от производства алкогольной продукции в республиканский бюджет Чувашской Республики

	29.
	Проведение мониторинга налоговых ставок и налоговых льгот по местным налогам (земельный налог, налог на имущество физических лиц), установленных сельскими поселениями Яльчикского района с целью установления оптимальных ставок по налогам и оптимизации налоговых льгот в Яльчикском районе

	-
	постоянно
	Финансовый отдел
	-
	выработка предложений, направленных на увеличение поступления налоговых доходов в районный бюджет Яльчикского района, бюджеты поселений Яльчикского района

* Мероприятия, предусмотренные Планом, реализуются по согласованию с исполнителем.
_____________